
Benešovské
říjen 2016 ROČNÍK XXVi / cena: 5,- Kč

novinynovinynoviny
Zpravodaj města Benešov nad Ploučnicí

STRANA 1www.benesovnpl.cz

SLOVO STAROSTY

foto: Ota Dračka

MARIÁNSKÉMU SLOUPU POŽEHNAL BISKUP

Mariánský sloup na náměstí v Benešově 
nad Ploučnicí už opět ukrývá poselství bu-
doucím generacím. U příležitosti požehnání 
sloupu litoměřickým biskupem Janem Ba-
xantem byla do sloupu uložena schránka s 
několika artefakty, které poukazují na sou-
časný život nejen v našem městě.  

„Ve schránce jsou Benešovské noviny, 
mince, kterými se běžně platí, a pak 
pamětní mince z Benešova. Kromě toho 
jsme do schránky dali dopis, ve kterém 
popisujeme současnou dobu v Benešově i 
opravy sloupu," popsal benešovský starosta 
Filip Ušák obsah schránky, kterou v sobotu 
10. září osobně vložil do paty barokního 
sloupu. Slavnostnímu uložení schránky 
předcházela bohoslužba v kostele Narození 
Panny Marie a také žehnání sloupu litomě-
řickým biskupem.

„Jsem rád, že v dnešní době, kdy na 
mnoha místech podobné sloupy strhávají, 
zde v Benešově naopak Mariánský sloup 
opravují," řekl Jan Baxant. Biskup přijel do 
Benešova nad Ploučnicí již podruhé v po-
měrně krátké době, loni zde sloužil zádušní 

mši za Salhauseny, kteří se před pěti sty lety 
postarali o vzestup Benešova nad Ploučnicí.

Původní schránka byla nalezena při res-
taurování sloupu letos v létě, byla v něm u-
kryta 44 let. Schránka obsahovala staré no-
viny a také ručně psaný dopis o městě po-
pisující například tehdejší požár zámku. Op-
rava sloupu byla rozdělena do tří etap a vy-
šla město asi na 1,5 milionu korun.

„Doufám, že nyní opravený sloup vydrží 
do další opravy alespoň padesát let," dodal 
starosta Filip Ušák.

 (ah)

Více fotografií z akce najdete za 
poslední straně novin.

 V době uzávěrky říjnového 
vydání Benešovských novin k nám 
dorazila velice pozitivní zpráva. Naše 
město získalo z Operačního programu 
Životní prostředí dotaci 2 miliony a 300 
tiíc korun na Snížení energetické 
náročnosti budovy městského úřadu. 
Evropská unie tak téměř z poloviny 
zaplatí výměnu oken, zateplení půdy a 
dvora budovy radnice. Abych předešel 
případným otázkám, vše je pod drobno-
hledem památkářů, nebojte se plasto-
vých oken. Realizací této investice nejen 
“prokoukne” radnice, ale především se 
výrazně sníží náklady města na vytápě-
ní této budovy. Jsme teprve na začátku, 
čeká nás celý kolotoč s výběrovým říze-
ním, administrací dotace a pak samot-
ná realizace, která s sebou přinese řadu 
komplikací (už teď řešíme období hníz-
dění rorýsů), ale jsem velice rád, že je 
naděje, že pokud vše zvládneme, tak 
tuto potřebnou obrovskou investici ne-
bude muset platit jen město. 

V září jsme rovněž získali potvrzení o 
úspěšné dotaci cca 300 tisíc korun na 
přeshraniční projekt z Euroregionu 
Elbe/Labe “Spolupráce přes hranice 
spojuje”, který bude zaměřen na podpo-
ru cestovního ruchu v našem městě. 

Od roku 2015 bez započtení těchto 
dvou dotací naše město získalo dotace 
za více než 8 milionů korun (bioodpad, 
hasičské auto, wc na Bílé škole, památ-
ky, atd…). To vše v době, kdy probíhal 
přechod mezi starým a novým dotačním 
obdobím a možnosti získat dotace byly 
omezené. Nyní se nové období naplno 
rozbíhá a já věřím, že naše město na něj 
je připraveno.  

Vážení čtenáři Benešovských novin, 
přeji Vám pohodové chvíle strávené nad 
dalšími stránkami těchto listů.

Filip Ušák
starosta města



říjen 2016

STRANA 2www.benesovnpl.cz

volby 2016...

ČEKÁ NÁS VOLEBNÍ MĚSÍC: ZVOLÍME SI
volby 2016

Kdy se bude volit?
Krajské volby se budou konat v termínu 7. a 
8. října 2016.

Kdo může volit?
Volit může každý občan České republiky, 
který dosáhl věku 18 let.

Jak se volí?
Nejpozději tři dny před začátkem voleb 
obdrží každý právoplatný volič obálku s hla-
sovacími lístky. V případě ztráty či poškození 
dostane sadu hlasovacích lístků na požá-
dání i v samotné volební místnosti.
Než volič vybere své kandidáty, musí se před 
volební komisí prokázat platným občans-
kým průkazem, případně cestovním pasem.
V případě voleb do krajů si pak za zástěnou 
vybere jeden hlasovací lístek strany, hnutí 
nebo koalice, kterou chce podpořit. Obálku 
s tímto lístkem poté vhodí do hlasovací 
urny.
Chce-li preferovat konkrétního kandidáta 
na kandidátce, může jeho jméno zakrouž-
kovat. Zakroužkovat může maximálně čtyři 
kandidáty na pouze jednom hlasovacím 
lístku. Takto zvýhodněný kandidát může 
díky preferenčním hlasům přeskočit kandi-
dáty, kteří jsou na kandidátní listině před 
ním.

Kde se volí?
Volby proběhnou v předem vybraných vo-
lebních místnostech, o kterých příslušný 
obecní úřad své voliče informuje. Občané 
mohou volit pouze v místech svého trvalého 
bydliště.
V případě závažného zdravotního důvodu je 
možné požádat příslušný obecní úřad o hla-
sování mimo volební místnost. K voliči se 
dostaví dva členové komise s přenosnou 
hlasovací schránkou. Hlasování na zastupi-
telských úřadech není možné.

Starosta města Benešova nad Plouč-
nicí podle § 27 odst. 1 zákona č. 130/2000 
Sb., o volbách do zastupitelstev krajů a o 
změně některých zákonů, ve znění poz-
dějších předpisů oznamuje:

1. Volby do Zastupitelstva Ústeckého 
kraje se konají: v pátek   dne   07.10. 2016  
od  14.00 hodin  do 22.00 hodin  a v sobotu 
dne   08.10. 2016  od  08.00 hodin  do 14.00 
hodin.

2. Místem konání voleb ve volebním 
okrsku  č. 1 je volební místnost  - Základní 
škola Benešov n. Pl., Opletalova 699, 
Benešov nad Ploučnicí pro voliče bydlící:   

Bezručova
527p, 528p, 535p, 543p, 560p
Děčínská
34p, 283p, 310p, 320p, 341p, 342p, 343p, 
348p, 449p, 451p, 458p,464p, 465p, 466p, 
467p, 471p, 473p, 476p, 486p, 487p, 488p, 
494p, 495p, 507p, 512p, 518p, 546p, 550p, 
552p, 553p, 554p, 562p, 605p, 606p, 674p
Družstevní
161p, 217p, 241p, 245p, 614p, 681p, 682p, 
683p, 701p, 794p
Sídliště
610p, 611p, 612p, 613p, 629p, 630p, 631p, 
632p, 633p, 634p, 635p, 636p, 637p, 638p, 
639p, 640p, 641p, 642p, 643p, 644p, 645p, 
646p, 647p, 648p, 649p, 656p, 657p, 658p, 
659p, 660p, 661p, 662p, 663p, 664p, 665p, 
666p
U Skládky
456p, 457p, 687p, 691p
Vilová
475p, 480p, 481p, 496p, 498p, 499p, 500p, 
501p, 511p, 531p, 547p, 548p, 549p, 556p, 
561p, 563p, 680p

3. Místem konání voleb ve volebním 
okrsku č. 2  je volební místnost - budova 
městského kulturního zařízení (kino), Čap-
kova 477 Benešov nad Ploučnicí  pro  voliče 
bydlící:                                          
Čapkova
15p, 303p, 477p
Československé armády
81p, 82p, 83p, 84p, 85p, 86p, 87p, 88p, 89p, 
98p, 99p, 101p, 102p, 119p, 120p, 121p, 
122p
Cihelní
323p, 602p
Děčínská
24p, 25p, 26p, 27p, 30p, 31p, 36p, 38p, 40p, 
259p, 260p, 271p, 275p, 339p,352p, 359p, 
370p, 378p, 405p, 461p,462p,483p, 603p, 
604p, 669p, 792p
Dvořákova
324p, 694p

Husova
129p, 132p, 258p, 268p, 353p, 381p, 383p, 
384p, 385p, 386p, 387p, 388p, 389p, 391p, 
392p, 393p, 394p, 412p, 414p, 513p, 537p, 
677p, 710p
Komenského
462p, 472p, 474p, 479p, 492p, 520p, 670p
Kostelní
66p,67p, 68p, 69p, 71p, 72p, 73p, 262p, 
270p
Krátká
90p, 91p, 92p, 93p, 95p, 96p, 97p
náměstí Míru
1p, 6p, 7p, 8p, 9p, 12p, 13p, 14p, 16p, 17p, 
42p, 44p, 46p
Opletalova
418p, 420p, 524p, 532p, 607p
Palackého
4p, 5p, 60p, 62p, 63p, 64p, 65p, 74p, 75p, 
77p, 78p, 79p, 80p, 126p, 127p, 130p, 133p, 
135p, 136p, 138p, 140p, 141p, 142p,144p, 
243e,  251p, 301p, 308p, 350p, 366p, 371p, 
372p, 395p, 396p, 397p, 399p, 401p, 413p, 
505p, 533p, 551p, 650p, 671p, 675p, 678p, 
679p, 777p
Pivovarská
19p, 20p, 21p, 22p
Pod Táborským vrchem
538p, 539p, 540p, 541p, 542p, 545p, 564p, 
620p, 621p, 623p, 676p, 685p
Sídliště
625p, 626p, 627p, 628p
Smetanova
416p, 452p, 523p, 529p, 597p, 598p, 599p, 
600p
Táborský vrch
565p, 566p, 567p, 568p, 569p, 570p, 571p, 
572p, 573p, 574p, 575p, 576p, 
577p, 578p, 579p, 580p, 581p, 582p, 583p, 
584p, 585p, 587p,589p, 590p, 591p, 
592p, 593p, 594p, 708p, 709p
U Studánky
55p, 56p, 57p, 59p, 61p
Wolkerova
379p, 380p, 402p, 403p, 404p, 407p, 445p, 
446p, 455p, 491p, 519p, 601p, 608p, 616p, 
617p, 618p, 619p, 707p, 796p, 798p
Zámecká
48p, 49p, 50p, 53p,     
Ovesná
4p, 4e, 5p, 6p, 7p, 11p, 12p, 13e, 13p, 14p, 
15p, 16p, 17p, 18e,20p, 22p, 23p, 40p, 57p, 
58p, 59p

4. Místem konání voleb ve volebním 
okrsku č. 3 je volební místnost - Klub se-
niorů, Nerudova ulice čp. 307, Benešov nad 
Ploučnicí pro voliče  bydlící v  č.p. :      
Alšova
150p, 151p, 153p, 237p, 269p, 293p, 595p          



říjen 2016

STRANA 3

volby 2016...

NOVÉ KRAJSKÉ ZASTUPITELE 
Boženy Němcové
118p, 170p, 171p, 173p, 174p, 175p, 177p, 
179p, 180p, 181p, 184p, 185p, 186p, 187p, 
189p, 190p, 191p, 195p, 239p, 265p, 290p, 
312p, 654p, 655p, 688p
Českolipská
199p, 200p, 201p, 202p, 205p, 207p, 213p, 
214p, 220p, 233p, 234p, 235p, 236p, 240p, 
250p, 255p, 257p, 273p, 298p, 299p, 304p, 
309p, 314p, 325p, 326p, 331p, 333p, 338p, 
351p, 373p, 374p, 406p, 408p, 411p, 454p, 
478p, 700p, 718p
Divišova
668p
Heřmanovská
226p, 227p, 228p, 232p, 306p, 327p, 332p, 
360p, 361p, 368p, 377p, 415p, 489p, 490p, 
672p
Kamenná
92p, 294p, 302p, 315p, 797p
Nádražní
252p, 253p, 266p, 287p, 344p, 345p, 346p, 
347p, 354p, 355p, 356p, 357p, 362p, 363p, 
364p, 365p, 400p, 521p, 544p
Nerudova
107p, 108p, 109p,307p, 526p
Novina
423p, 424p, 425p, 426p, 427p, 428p, 429p, 
430p, 431p,432p, 433p, 436p, 437p,439p, 
443p, 502p, 651p, 703p

Pod Ostrým
159p, 160p, 264p, 267p
Pod Vyhlídkou
204p, 218p, 254p, 444p, 447p, 453p
Příčná
163p, 164p, 166p, 167p, 188p, 422p
Příkrá
123p, 124
Sokolovská
103p,104p, 105p, 106p, 110p, 111p, 112p, 
113p, 114p, 115p, 116p, 117p, 278p, 410p, 
690p
Sokolský vrch
192p, 193p, 194p, 206p, 209p, 210p, 212p, 
216p, 242p, 243p, 246p, 247p, 248p, 249p, 
276p, 409p, 460p, 525p, 711p
Tkalcovská
295p, 300p, 305p, 311p, 318p, 328p, 329p, 
330p, 335p, 336p, 337p
Valkeřická
463p, 469p, 470p, 484p, 485p, 493p,504p, 
506p, 508p, 509p, 510p, 514p, 515p, 517p, 
536p, 557p
Žižkova
146p, 147p, 148p, 149p, 152p, 154p, 155p, 
156p, 157p, 158p, 211p, 215p, 219p, 221p, 
238p, 244p, 256p, 263p, 277p, 280p, 281p, 
284p, 297p, 313p, 316p, 317p, 321p, 322p, 
349p, 367p, 376p, 417p, 516p, 615p

senátní volby

Ve stejném termínu, jako volby do 
krajských zastupitelstev, se konají také 
volby senátní. Resp. jejich první kolo. Volby 
do Senátu mohou být na rozdíl od krajských 
voleb dvoukolové. Pokud žádný z kandidátů 
nezíská nadpoloviční většinu všech ode-
vzdaných hlasů, a nebude tak zvolen žádný z 
kandidátů, bude se konat druhé kolo voleb. 
To se uskuteční ve dnech 14. a 15. října 
2016, ve stejném čase jako při konání 
prvního kola voleb, tedy v pátek 14. října 
2016 od 14:00 hodin do 22:00 hodin a v 
sobotu 15. října 2016 od 8:00 hodin do 
14:00 hodin.

Do Senátu se bude volit pouze ve 
vybraných volebních obvodech (v těch, 
které mají podle přílohy volebního zákona 
přidělené pořadové číslo 1+3n). Benešov 
nad Ploučnicí mezi tyto volební obvody 
nepatří.

Kde se volí do Senátu (číslo volebního 
obvodu): Karlovy Vary (1), Most (4), Plzeň-
město (7), Český Krumlov (10), Tábor (13), 
Beroun (16), Praha 11 (19), Praha 10 (22), 
Praha 6 (25), Mělník (28), Ústí nad Labem 
(31), Liberec (34), Jičín (37), Kutná Hora 
(40), Pardubice (43), Ústí nad Orlicí (46), 
Blansko (49), Jihlava (52), Brno-město (55), 
Brno-město (58), Olomouc (61), Bruntál 
(64), Nový Jičín (67), Ostrava-město (70), 
Frýdek-Místek (73), Kroměříž (76), Hodonín 
(79)

Zastupitelstvo Ústeckého kraje má 55 členů, jeho zasedání jsou veřejná. Výkonným 
orgánem je Rada Ústeckého kraje s 11 členy, kteří byli zvoleni ze zastupitelů. Kraj 

reprezentuje a navenek zastupuje hejtman. 
Výkon veřejné správy v rámci kraje zajišťuje krajský úřad.

Zastupitelstvo Ústeckého kraje vykonává samosprávu, je mu ze zákona vyhrazeno 
předkládat návrhy zákonů Poslanecké sněmovně, předkládat návrhy Ústavnímu 

soudu na zrušení právních předpisů, vydávat obecně závazné vyhlášky kraje, 
koordinovat rozvoj území podle zásadních strategických dokumentů, které rovněž 
vytváří, rozhodovat o mezinárodní spolupráci, schvalovat rozpočet kraje, zřizovat a 

rušit příspěvkové organizace a další činnosti.

JAKÉ STRANY A POLITICKÁ USKUPENÍ KANDIDUJÍ DO ZASTUPITELSTVA ÚSTECKÉHO KRAJE? 
Alternativa pro občany; ANO 2011; Česká strana sociálně demokratická; Dělnická strana sociální spravedlnosti – NE imigrantům, PROTI nepřizpůsobivým, PRO 
pořádek!; Ilegálním imigrantům NE – peníze raději pro naše děti; JsmePRO! Kraj 2016; Koalice Svoboda a přímá demokracie – Tomio Okamura (SPD) a 
StranaPráv Občanů; Komunistická strana Čech a Moravy; Komunistická strana Československa; Národní demokracie; NE ILEGÁLNÍ IMIGRACI – PENÍZE RADĚJI 
PRO NAŠE LIDI; NOVÝ SEVER; Občanská demokratická strana; Piráti a Strana zelených; ProKraj, SDRUŽENÍ PRO REPUBLIKU – REPUBLIKÁNSKÁ STRANA ČECH, 
MORAVY A SLEZSKA; Severočeši.cz; STAROSTOVÉ A NEZÁVISLÍ; Starostové a Sportovci pro Ústecký kraj; Svobodní a Soukromníci; TOP 09; Úsvit s Blokem proti 
islamizaci; Volte Pravý Blok - stranu za snadnou a rychlou ODVOLATELNOST politiků a státních úředníků PŘÍMO OBČANY, za NÍZKÉ daně, VYROVNANÝ rozpočet, 
MINIMALIZACI byrokracie, SPRAVEDLIVOU a NEZKORUMPOVANOU policii a justici, REFERENDA a PŘÍMOU demokracii  WW.CIBULKA.NET, kandidující s 
nejlepším protikriminálním programem PŘÍMÉ demokracie a hlubokého národního, duchovního a mravního obrození VYNEVĚŘÍTE POLITIKŮM A JEJICH 
NOVINÁŘŮM? NO KONEČNĚ! VĚŘME SAMI SOBĚ!!! - ale i s mnoha dalšími DŮVODY, proč bychom měli jít tentokrát VŠICHNI K VOLBÁM, ale - pokud nechceme 
být ZNOVU obelháni, podvedeni a okradeni - NEVOLIT ŽÁDNOU PARLAMENTNÍ TUNEL - STRANU vládnoucí (post) komunistické RUSKO - ČESKÉ totalitní 
FÍZLOKRACIE a jejich likvidační protinárodní politiku ČÍM HŮŘE, TÍM LÉPE!!! - jenž žádá o volební podporu VŠECHNY ČESKÉ OBČANY a daňové poplatníky, kteří 
chtějí změnit dnešní kriminální poměry, jejichž jsme všichni obětí, v jejich pravý opak! V BOJI MEZI DOBREM A ZLEM, PRAVDOU A LŽÍ, NELZE BÝT NEUTRÁLNÍ A 
PŘESTO ZŮSTAT SLUŠNÝ!!! Proto děkujeme za Vaši podporu!!! Nevěříte-li na pokoru u popravčí káry, zdá-li se vám naše kandidátka málo dokonalá nebo 
postrádáte-li na ní zástupce své obce nebo města a přitom MÁTE ODVAHU v této válce Lidí Dobra s vládnoucími Lidmi Zla povstat z jimi naordinovaného 
občanského bezvědomí, kterým nás ničí a dnešní DEMOKRATURU, SKRYTOU TOTALITU a OTROKÁŘSTVÍ VYŠŠÍHO ŘÁDU zásadním způsobem změnit, 
KANDIDUJTE ZA NÁS!!! Kontakt: Volte Pravý Blok ww.cibulka.net, PO BOX 595, 170 00 Praha 7



STRANA 4www.benesovnpl.cz

říjen 2016 z dění ve městě...

upozornění VÝZVA PRO VLASTNÍKY PAMÁTKOVĚ CHRÁNĚNÝCH OBJEKTŮ

ÚSTECKÝ KRAJ PODPOŘIL STAVEBNÍ AKCE VE MĚSTĚ 

Odbor výstavby a životního prostředí 
Benešov nad Ploučnicí vyzývá vlastníky 
památkově chráněných objektů, kteří mají 
zájem o poskytnutí příspěvku z Programu 
regenerace městských památkových rezer-
vací a městských památkových zón na rok 
2017, aby se nejdéle dokonce měsíce října 
2016 přihlásili na odboru VŽP. Kontaktní 
osobou je vedoucí odboru Ing. Karel Šohaj 
(telefonní číslo: 412 589 821, e-mail: 
sohaj@benesovnpl.cz). Dotace je pře-
devším určena na zvýšené náklady spojené 
se zachováním a obnovou autentických prv-
ků a konstrukcí kulturní památky. Upozor-

ňujeme, že finanční prostředky nejsou ur-
čeny na: modernizace objektu – např. za-
teplování, vytápění, elektroinstalace, roz-
vody vody, kanalizaci, vzduchotechniku, 
zdravotně technické instalace, modernizaci 
bytového fondu a zřizování nových byto-
vých jednotek, nové typy oken a dveří, zři-
zování obytných podkroví, nové vikýře atp., 
úpravy veřejných prostranství, úpravy ze-
leně, pořízení stavebně-historického, res-
taurátorského průzkumu, projektové doku-
mentace, stavební dozory atp., kopie au-
torských děl.  

(ah)

Ústecký kraj přispěl v letošním roce hned dvě stavební akce v Benešově nad Ploučnicí. 
Pomohl městu částkou 350 tisíc korun. Už na jaře rozhodl o podpoře opravy objektu 
hrobky Mattausch. Na odvodnění objektu přispěl 150 tisíc korun z Fondu rozvoje 
Ústeckého kraje, Programu na záchranu a obnovu kulturních památek Ústeckého 
kraje pro rok 2016. Druhou stavební akcí s podporou krajských financí byla 2. etapa 
výměny zdravotních 
instalací v sociálním 
zařízení ZŠ 1. stupně. 
Na ni kraj přispěl část-
kou 200 tisíc korun.  

(ah)

Špatný stav svozového místa 
v ulici Boženy Němcové

Upozorňujeme na zhoršující se stav svo-
zového místa určeného pro tříděný odpad v 
ulici Boženy Němcové (za viaduktem). Mís-
to je určeno pouze pro pytle se tříděným 
odpadem nikoliv pro skladování komunál-
ního odpadu. Prosíme všechny občany, kteří 
tam komunální a další odpad učený do sběr-
ného dvora vyhazují, aby dodržovali pod-
mínky správného nakládání s odpady. Místo 
působí velmi nevzhledně a narušuje ráz této 
části města. Děkujeme. 

 Odbor VŽP

BS-AKTIV STÁLE OŽIVUJE 
KULTURU V NAŠEM MĚSTĚ

Od začátku letošního roku jsme uspořá-
dali již několik milých setkání. V lednu to byl 
tradiční Tříkrálový večírek, na kterém ne-
chybělo také vystoupení Černého divadla. V 
únoru to pak byl Masopust. Krásná akce s 
hudebním doprovodem a vlastnoručně vy-
robeným flašinetem se stovkou písniček. V  
měsíci březnu jsme oslavili Josefa při  Jose-
fovském  posezení. V srpnu to byl opět již 
tradiční Den pro Afriku. Této akce se zúčast-
nily všechny naše koordinátorky z Afriky. Ti, 
kdo přišli, si akci velmi užili. Vybrané peníze 
opět podpoří vzdělání dětí (Jessiky v Nigérii 
a Margaret v Zambii) v Africe. V měsíci říjnu 
chceme uspořádat opět Burzu v klubovně 
na Sokoláku. Termín bude ještě upřesněn. V 
měsíci listopadu si nenecháme ujít již tra-
diční Svatomartinský košt vín v místním kině 
za doprovodu cimbálové muziky. Už nyní si 
můžete zajistit místa a těšit se na příjemně 
strávený večer. Na prosinec plánujeme Vá-
noční posezení s koncertem.

Děkujeme našemu městu a všem, kdo 
se zúčastňují našich akcí. Za BS-Aktiv  

Lída  Šumová



říjen 2016

STRANA 5www.benesovnpl.cz

z dění ve městě...

SENIOŘI POKOŘILI ZŘÍCENINU HRADU OSTRÝ
poděkování

Ve čtvrtek 22. září se uskutečnil výlet 
seniorů z Heidenau a turistů z Benešova 
nad Ploučnicí na zříceninu hradu Ostrý. 
Všichni se sešli v 11:00 hodin v bene-
šovském kině, posilnili se na cestu vý-
bornými minizákusky z cukrárny Pusinka 
a vyrazili podél Ploučnice. Cesta byla 
skvěle upravená, a tak všichni došli k 
úpatí hradu Ostrý ve svižném tempu. 
Zde turisty přivítal a na vrcholek dopro-
vodil starosta Františkova nad Ploučnicí 
Libor Bzura. Počasí nám přálo a vystou-
pala i nejstarší účastnice, 90ti-letá dáma 

paní Elsa z Heidenau. Zpět jsme zvolili 
příjemnou a sluncem zalitou cestu přes 
hřiště a mezi poli. 

Děkujeme kolegyním v benešovs-
kém kině za pomoc s občerstvením pro 
40 účastníků. Výlet podpořil Česko-ně-
mecký fond budoucnosti (doprava, ob-
čerstvení, fotograf). Byl to velice krásný 
den. 

Lenka Černá 
a Dita Sopkuliaková
Spolek nad Ploučnicí 

Chtěli bychom poděkovat paní Lídě Šu-
mové, která každý rok neúnavně a poctivě 
organizuje charitativní akci „Den pro Afriku“, 
která se koná na podporu dětí v Africe. Její 
nezlomnost a silnou vůli, kdy v dnešní době 
dělá to, co by se mělo opravdu dělat. A to 
pomáhat dětem nejen u nás v Čechách, ale i v 
nejchudších regionech světa. Tam, kde děti 
nemají žádnou šanci na budoucnost ve své 
zemi, a utíkají k nám do Evropy. Při této akci si 
nejen posedíme a popovídáme, ale i vydra-
žíme věcné dary. Finance za vydražené dary 
jdou dětem na zaplacení školného. A není nic 
špatného dát dětem naději na lepší život ve 
„SVÉ“ rodné zemi. V dnešní době, kdy ubývá 
sympatizantů BS-AKTIVU díky dnešní evropské 
politice, je Lída silnou osobností, která se jen 
tak nevzdává. Protože ona a všichni my pod-
vědomě víme, že děti za žádnou špatnou do-
bu, kterou nám připraví špatní politici, ne-
mohou. Ať jsou barevní, jak chtějí, všechny si 
zaslouží náš soucit a pomoc. Všechny na světě 
bez rozdílu. Děti jsou budoucnost. Do nich se 
vyplatí investovat vše, co můžeme dát. Lásku, 
soucit i nějakou nepotřebnou maličkost, co se 
nám někde ztratila ve skříni. Která se promění 
třeba v pastelky a poputuje do světa bídy a 
beznaděje. Milá Lído, děkujeme ti všichni, kdo 
ještě věří v dobro.

 Monika P. - účastnice akce Den pro Afriku

PROBLÉM: NAŠE MĚSTO RYCHLE MIZÍ POD KOBERCI KŘÍDLATKY
Když si uděláte procházku naším měs-

tem, tak v současné době na stále více mís-
tech uvidíte jeden z invazivních druhů rost-
lin. Jedná se o křídlatku a je jedno, zda o ja-
ponskou, sachalinskou nebo českou. Když 
někdo přicestuje vlakem, tak je křídlatka na 
škvárovém hřišti a na pozemku k bývalému 
Benaru 02 první, co uvidí z Nádražní ulice. 
Další bujný porost je vedle stavebnin, podél 
Ploučnice, najdete jí na mnoha dalších mís-

tech ve městě a jeho okolí jak směrem na 
Františkov nad Ploučnicí, tak na Malou Ve-
leň. Obdobné problémy mají i další obce, 
například Heřmanov a další.

Komise životního prostředí již na tento 
problém v nedávné době, ale i dříve upozor-
ňovala a stále se snaží o řešení přes AOPK 
Ústecko i přes MAS Labské skály, včetně 
součinnosti s okolními obcemi. Křídlatka v 
místech svého růstu zcela vytlačuje původní 

rostliny a její likvidace je v případě zvolení 
co nejkratší doby finančně nákladná s po-
užitím chemických přípravků (obvykle cca 
tři roky), v případě včasného spásání či včas-
ného sečení se správnou likvidací, se doba 
likvidace prodlužuje od tří do cca deseti let.

Když se zamyslíme nad tím, jak by při 
nečinnosti vypadaly městské zelené plochy 
včetně zelených soukromých ploch za deset 
let, zřejmě by to nebyl hezký pohled. Na-
stává podzim a tím i příležitost vzniklý prob-
lém účinně řešit. Na webech je dost infor-
mací s postupy likvidace, například na webu 
AOPK. Najdete jej i v starším čísle Benešovs-
kých novin.

Komise životního prostředí žádá všech-
ny soukromé majitele ploch, kde se kříd-
latka vyskytuje, o součinnost při likvidaci 
invazivních druhů rostlin.

Ota Dračka 
předseda komise životního prostředí

vzpomínka
Dne 26. 10. 2016 to bude již 
10 let, co nás navždy opustila 
naše drahá a milovaná ma-
minka a babička Marie Doče-
kalová. Celá rodina na ni s 
láskou vzpomínáme.



říjen 2016

STRANA 6

děti a mládež / akce / z historie města...

rodinné centrum medvídek

Po prázdninové pauze se opět otevřely 
brány i našeho Rodinného centra Medví-
dek. V létě jsme si všichni trochu odpočinuli 
a připravovali akce, které budou v naší na-
bídce v první polovině nového školního ro-
ku. Těšit se můžete na semináře v rámci 
zdravého životního stylu a psychomotoric-
kého vývoje dětí. 

Mimo podzimních bloků seminářů, je 
pro všechny opět připraveno základní po-
radenství v oblasti ekonomické, právní, 
zdravotní, sociální i pracovní. Toto pora-
denství je nadále zdarma, je poskytováno v 
dopoledních hodinách a není potřeba se 
objednávat. Pokud tedy máte s něčím sta-
rost, můžete se na nás obrátit a my Vám rádi 
pomůžeme. V těchto oblastech spolupracu-
jeme s řadou odborníků přímo z praxe a na-
bízíme tak ucelený program pomoci.

Dále jsou opět zařazeny aktivity pro 
nejmenší děti s rodiči. Každou středu se 
můžete těšit v našem centru na kreativní 
dílničky a ve čtvrtek na cvičení v tělocvičně 
na Sokoláku.

Připravujeme také dopolední blok pro 
rodiče ohledně prevence úrazů u malých 
dětí. V rámci Babyklubu opět nabízíme krát-
kodobé i dlouhodobé hlídání Vašich dětí. 
Tento klubík je určen pro dětičky, které ještě 
nenavštěvují MŠ.

Medvídek nabízí své aktivity již řadu let 
a stal se nepostradatelnou součástí ucele-
ného programu pro rodiče s dětmi. My 
všichni se na nový školní rok moc těšíme. 

Rodinné centrum Medvídek

centrum dětí a mláděže

Centrum dětí a mládeže v Benešově 
nad Ploučnicí má za sebou první rok své čin-
nosti, kdy zájem ze strany dětí byl obrovský, 
a v minulém školním roce bylo ve všech 
zájmových kroužcích přihlášeno cca. 360 
dětí.  Dále máme za sebou první léto, kdy se 
zaměstnanci a dobrovolníci opravdu nenu-
dili. O letních prázdninách si centrum pro 
děti připravilo mnoho aktivit a zábavy. První 
prázdninová úspěšná akce se konala v čer-
venci a jednalo se o příměstský tábor pro 
žáky ZŠ. Konaly se historicky první čtyři letní 
tábory. Mažoretky se pod vedením hlavní 
vedoucí Mgr. Jiřiny Růžičkové zúčastnily 

letního tábora v Chřibské. Další tábory se 
konaly v překrásné přírodě Českého Ráje. 
Na tyto všechny akce rádi vzpomínáme, 
nejen my, ale také všichni účastníci.  

Je po prázdninách, my se loučíme s 
létem a nyní se pilně připravujeme na školní 
rok 2016/2017. V říjnových benešovských 
novinách nabízíme přehled všech kroužků, 
které v tomto školním roce otevíráme a již 
se na Vás všechny moc těšíme. Přihlášky 
jsou k dispozici v kanceláři našeho centra. 
Myslíme si, že si každý vybere. 

Vlastík Krejčí
Centrum dětí a mládeže

BENEŠOVSKÉ CENTRUM DĚTÍ A MLÁDEŽE ZAHAJUJE 2. ROK SVÉ ČINNOSTI

akce ve městě

2. 10. od 10. 00 h
Ukliďme Benešov

Sraz na náměstí

7. a 8. 10.
Volby do zastupitelstev krajů

14. 10. od 21:00 h
Jiří Schmitzer

Městské kino Benešov n. Pl.
vstup: předprodej 120,-, na místě 150,-

29. 10. od 8.00 h
Výstava morčat

Městské kino Benešov nad Ploučnicí

12. 11. od 20:00 h
Svatomartinské posezení 

s cimbálovkou
Městské kino Benešov n. Pl.

18. 11. od 20:00 h
Úsměvy Iva Šmoldase 

s písničkami Pepy Štrosse
Městské kino Benešov n. Pl.

Z HISTORIE města OČIMA VLADIMÍRA ŠEFLA

Zmizelá památka: Pamětní deska Františka Mattausche na radnici, 1892
V neděli 4. prosince 1892 došlo před be-

nešovskou radnicí ke slavnostnímu odhalení 
bronzové pamětní desky. Stalo se tak na pa-
mátku zřízení okresního požárního telefonu 
panem velkostatkářem a továrníkem Franzem 
Mattauschem. Město bylo nazdobeno do slav-
nostního hávu a účast na odhalení byla vskut-
ku vysoká. Dostavili se všichni zástupci všech 
jednotek dobrovolných hasičů benešovského 
okresu, zástupci císařských úřadů, členové 
okresní rady, benešovský obecní výbor a ve-
dení benešovské spořitelny. Navíc se na ná-
městí shromáždily všechny benešovské spolky 
a mnoho obyvatel z celého okresu.

Účastníci slavnosti byli vřele přivítání pro-
střednictvím řeči pronesené starostou Aman-
dem Böhmem, po němž si vzal slovo vrchní 
učitel Wilhelm Sabitzer z Františkova. Ten byl 
tvůrcem veřejné sbírky na zřízení požárního 
telefonu a dočkal se od davu pozitivních reakcí 
a velkých díků.

Poté se ozvala střela z moždířů a byla ok-
resní kapelou zahrána intráda. Po této cere-
monii dostal příležitost 
benešovský (mužský) pě-
vecký sbor Sängerheim, 
jež zanotoval Beethove-
nův chór „Die Ehre Got-
tes“ (Sláva Boha).

Vkusně zpracovaná 
slavnostní deska měla ve 
svém středu zdařilý port-
rét protektora okresního 
svazu a zlatě vyvedený 

nápis.
Po tomto defilé se účastníci slavnosti shro-

máždili před benešovskou střelnicí, kde už je 
čekalo pití benešovského piva a slavnostní ta-
bule.

Ještě předtím si na tomto místě znovu vzal 
slovo starosta Amand Böhm. Ve své řeči os-
lavoval zásluhy Franze Mattausche, nejen na 
zřízení telefonu, ale na všeobecném zvelebení 
města. Vyjádřil také svou lásku k rodnému 
městu a to, že mu lidé dali svou důvěru v jeho 
vedení. Řeč prý byla velmi emotivní.

V šest hodin večer byla ve všech obcích ok-
resu rozsvícena vysoká světla.

Co se týče oslavovaného telefonického za-
řízení, bylo nyní centrálou v Benešově trvale 
propojeno 19 hasičských sborů ve 23 obcích. 
Zvláštní zásluhy na spuštění tohoto systému, 
jakožto i úspěšném uspořádání slavnosti, měl 
městský správce Max Heyssler (také vydavatel  
časopisu Aus Deutschen Bergen a Bensner 
Bezirkskalender, Žizkova ulice).



říjen 2016

STRANA 7

napsali jste nám...

JAKÁ  ŘEŠENÍ  SE NABÍZEJÍ   Z  NEPŘEHLEDNÉ  SITUACE  JEDNÁNÍ  ZASTUPITELSTVA  ZE DNE 14.  ZÁŘÍ 2016
Spor, který vznikl mezi vedením města 

Benešova nad Ploučnicí a částí opozice na 
zastupitelstvu dne 14. září 2016 vnesl do 
jednání velmi nepříjemnou atmosféru.  
Starosta města byl obviněn částí opozice 
pod vedením pana zastupitele Oty Dračky z 
vytvoření zmatečné situace. Pan zastupitel  
zkonstatoval, že starosta města nesplnil svůj 
slib a neuspořádal ve městě „Mariánskou 
pouť“  naplánovanou na den 10. 9. 2016 . 
Zodpovědnost za pořádání poutě vzal prý 
starosta  na sebe, a vybranému  provozova-
teli poutí  ústně  přislíbil uspořádání poutě, 
ale po řádném uzavření písemné  smlouvy. 
Mezi tím byla na akci poskytnuta krajským 
úřadem dotace, ale v omezené výši. Vnikl 
problém s financováním, který byl sice řeši-
telný, ale za zpochybňovaných podmínek.  
Byla velká pravděpodobnost, že se město 
pořádáním pouti dostane do dluhu. Proto 
rada města rozhodla, že akci zruší. Násled-
kem toho nebyla podepsána smlouva mezi 
městem a provozovatelem akce, ovšem vše 
na poslední chvíli. Provozovatel akce tvrdí, 
že mu vznikla škoda, kterou město nepři-
znává, protože dohodou bylo určeno, jako 
smlouvou o smlouvě budoucí, že závazná 
objednávka bude sjednána písemně.

Velmi se přimlouvám, aby ve městě o 
třech tisících obyvatelích se již dále neob-
jevovala snaha o pořádání více hvězdných 
akcí. Kdy jsme plně odkázáni na provozo-

vatele, jistě si dokážeme program naší zába-
vy a poučení zorganizovat sami. Máme zde 
tradici v pořádání Slunovratu a tam upírej-
me hlavně svou pozornost. Není rozhodně 
třeba za těžké prachy pořádat v Benešově 
několik ohňostrojů do roka, na řádné spla-
šení zvěře a domácích miláčků stačí ten No-
voroční. Šermíři jsou pěkná zábava, na Slu-
novrat se na ně budeme těšit.

Do našeho školství jsme v nedávné do-
bě investovali nemalé prostředky, to bylo to 
smysluplné, co se udělalo. Je třeba vytvářet 
podmínky pro zdravý vývoj našich dětí. Dej-
me jim možnost, každému z nich se presen-
tovat, svůj úspěch! Podpořme jejich mimo-
školní výchovu. Konkrétně opusťme mega-
lomanské akce a ty peníze směrujme našim 
dětem. Organizujme mimoškolní kulturní a 
sportovní vyžití.  Možno se najde něco, čím 
by se mohlo město presentovat a organi-
zovat soutěže regionálně s budoucí tradicí.

Máme tady úspěšné mažoretky, pan 
učitel Strouhal založil a dnes vede pěvecký 
soubor Mgr. Zdeňka Černá, máme v Bene-
šově taneční soubor,  zumbu s Mgr. Petrou 
Tojmarovou, atd., a my si objednáváme u 
a g e n t u r y  
z á b a v u  s  
p r á z d n o u  
k a p s o u !  
Školu chválí-
me, dělá i 

něco pro seniory.  Zemědělská universita 
Praha, fakulta ekonomická pořádá v naší 
škole pod patronací ředitelky paní Mgr. Dag-
mar Tesarčíkové Virtuální Universitu třetího 
věku, kdy v lednu slavnostně promovalo 
prvních 12 absolventů.  Nejenom, že mezi 
seniory vznikají nová přátelství, ale studiem 
se předchází výskytům některých civilizač-
ních chorob. Do naší třídy ke studiu je 
možno se přihlásit u paní učitelky Hany 
Franclové, která třídu seniorů velmi úspěš-
ně vede.

Co závěrem, snad jen přesvědčení, že 
přesměrováním prostředků našim mladým 
se nám podaří odtrhnout je na chvíli od 
počítačových her ke hrám na sportovištích, 
v přírodě při turistice, nebo na jevišti při 
uměleckém přednesu. Možná zmizí i nedo-
palky cigaret od kina, pomníku Švermy a 
zákoutí cestou do školy. Evropská komise EU 
označila v loňském roce české dospívající 
děti za nejhloupější v Evropě. Podaří se nám 
tento celostátní vývoj u našich dětí z Bene-
šova změnit?

Hrabal Zdenko
místopředseda KSČM

Vážený pane Hrabale,
respektuji Váš názor a s některými tezemi plně souhlasím. 
Především s těmi, které negativně hodnotí atmosféru me-
zi zastupiteli. Je docela těžké v této situaci být starostou, 
tedy bez zázemí jasné většiny zastupitelstva. Občas v něk-
terých konkrétních případech nesoulad v radě města vy-
pluje na povrch, tak jako například v záležitosti Mariánské 
pouti. A někteří jedinci každé situace využijí, aby prezen-
tovali městu obraz, kde za vše negativní může starosta a za 
vše pozitivní ti všichni ostatní. Rozhodně městu nehrozilo 
zadlužení, spoluúčast města na financování této akce byla 
výrazně nižší než např. v případě Slunovratu. Celý problém 
byl v tom, že rada nechtěla přistoupit na způsob uspořá-
dání akce bez jasných finančních záruk - čtěte nikdo nevě-
děl, kolik vybereme na vstupném a kolik ještě získáme 
sponzorských peněz. Neuskutečnění akce mě mrzí. Chá-
pu, že někteří lidé se těšili a jsou naštvaní, že akce nepro-
běhla, nicméně to je veškerá škoda, která vznikla. A tu se 
pokusíme vynahradit bohatým kulturním programem na 
podzim. Dorazte například na košt svatomartinských vín 
nebo rozsvícení vánočního stromečku… Městu nevznikly 
žádné náklady s neuskutečněním akce (0 Kč) a osobně 
jsem se domluvil s pořadatelem na tom, že oba máme 
zájem na korektních vztazích a uspořádání podobné akce 
třeba někdy příště. 

Filip Ušák
starosta města

STAROSTA FILIP UŠÁK ODPOVÍDÁ:



říjen 2016

STRANA 8www.benesovnpl.cz

pozvánky...



říjen 2016

STRANA 9

pozvánky...



říjen 2016

STRANA 10www.benesovnpl.cz

pozvánky...



říjen 2016

STRANA 11

pozvánky / inzerce...

14. 10. 2016
Městské kino Benešov nad Ploučnicí
vstup: předprodej 120,- / na místě 150,-



říjen 2016

STRANA 12

Benešovské noviny: Vycházejí jedenáctkrát v roce. Místo vydání: Benešov nad Ploučnicí. Eviduje Ministerstvo kultury ČR pod číslem MK ČR E 11867. Vydavatel: Město Bene-
šov nad Ploučnicí, náměstí Míru 1, 407 22 Benešov nad Ploučnicí, IČO 00261181, www.benesovnpl.cz. Redakční a grafická příprava: Alena Houšková, 1ajka@centrum.cz. 
Tisk: Reprotisk s.r.o., www.reprotisk.cz. Inzerce: urad@benesovnpl.cz. Nevyžádané příspěvky se nevracejí. Zveřejněná stanoviska čtenářů a dopisovatelů nemusejí 
vyjadřovat názory vydavatele ani redakce. Toto číslo vyšlo dne 30. září 2016. Příští číslo vyjde 11. listopadu 2016. 
Uzávěrka listopadového vydání je: 30. října 2016.

www.benesovnpl.cz

žehnání mariánskému sloupu...


	Stránka 1
	Stránka 2
	Stránka 3
	Stránka 4
	Stránka 5
	Stránka 6
	Stránka 7
	Stránka 8
	Stránka 9
	Stránka 10
	Stránka 11
	Stránka 12

